
MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662..437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

DECRETO N° 1929/2023 DE 10 DE MAIO DE 2.023 

"Dispõe sobre: Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente no 

valor de R$ 2.458.62000 (dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e oito mil e 

seiscentos e vinte reais) que especifica, 

DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 43, da Lei Federal n.° 

4.320/64, e devidamente autorizado Artigo 1", da Lei Municipal n° 1.139/2023, 

DECRETA 

Artigo. 11  - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha 

Paulista, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.458.620,00 (dois milhões, quatrocentos e 

cinqüenta e oito mil e seiscentos e vinte reais), destinados a suprir os elementos de despesas, 

discriminados pela funcional programática, abaixo detalhada: 

Suplementação: 
02.01 ADMINISTRAÇÃO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional: 041220002.2.002000 - Manutenção do gabinete do prefeito 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 199 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 20.000,00 

02.01 ADMINISTRAÇÃO 
02.01.02 ADMINISTRAÇÃO 

Funcional: 041220002.2.004000 - Manutenção do departamento administrativo 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 386 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.400,00 

02.01.04 BOMBEIROS 
Funcional: 154520002.2.055000 - Manutenção do serviços de bombeiro 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 520 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 25.300,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.0000 - obrigações patronais 
Despesa: 523 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 4.200,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 525 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.450,00 

(www.eucudesdacunhaspgov.br' 



4%  

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

02.02 FINANÇAS E CONTABILIDADE 
02.02.03 LANÇDORIA 

Funcional: 041230003.2.012000 - Manutenção do departamento de compras 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 704 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 160,00 

02.04 FINANÇAS E CONTABILIDADE 
02.02.04 COMPRAS E MATERIAIS 

Funcional: 041230003.2.012000 - Manutenção do departamento de compras 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 707 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 21.500,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.0000 - obrigações patronais 
Despesa: 711 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.150,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 713 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 2.060,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.01 ENSINO INFANTIL 

Funcional: 123650008.2.017000 - Manutenção do ensino infantil 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 817 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 3.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

Funcional: 123610004.2.013000 - Manutenção do ensino fundamental 
Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.0000 - diárias pessoal civil 
Despesa: 937 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 15.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 939 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 5.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.36.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa física 
Despesa: 988 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 25.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.03 FUNDEB 

Funcional: 123610008.2.027000 - Manutenção do Fundeb 70% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 1176 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 13.500,00 

wwweucIidesdacunha0sp.gov0br 



MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/000161 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclicles da Cunha Paulista - SE - CEP 19.275-000 

1 

Funcional: 123610008.2.028000 - Manutenção do Fundeb 30% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1179 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 118.200,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.0000 - obrigações patronais 
Despesa: 1183 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 23.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.06 MERENDA ESCOLAR 

Funcional: 123060005.2.014000 - Manutenção da merenda escolar 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1355 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 50.000,00 

02.04 SAUDE 
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Funcional: 103010024.2.039000 - Manutenção do departamento de saude 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1497 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 17.500,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1538 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 100.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1510 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 320.000,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
02.05.01 LIMPEZA PÚBLICA 

Funcional: 154530013.2.022000 - Manutenção dos serviços de limpeza pública 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1988 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 240.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 - outro serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 2023 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 20.000,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
02.05.03 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

Funcional: 154520014.2.023000 - Manutenção de praça e jardins 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 2141 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 4.70000 

Cw_ww_eudidesdacunha.sp.gmb~  



N. 

4'  

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA, 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha  sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

0 

Funcional: 12361 0008.2.028000 - Manutenção do Fundeb 30% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1179 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 118.200,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.1 3.00.0000 - obrigações patronais 
Despesa: 1183 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 23.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.06 MERENDA ESCOLAR 

Funcional: 123060005.2.014000 - Manutenção da merenda escolar 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1355 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 50.000,00 

02.04 SAUDE 
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Funcional: 103010024.2.039000 - Manutenção do departamento de saude 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1497 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 17.500,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1538 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 100.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1510 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 320.000,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
02.05.01 LIMPEZA PÚBLICA 

Funcional: 154530013.2.022000 - Manutenção dos serviços de limpeza pública 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1988 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 240.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.39,00.0000 - outro serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 2023 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 20.000,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
02.05.03 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

Funcional: 154520014.2.023000 - Manutenção de praça e jardins 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 2141 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 4.700,00 

  

www.euchdesdacunha.sp.govbr) 



MUNIC±PIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.0000 - obrigações patronais 
Despesa: 2145 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 200,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS 

Funcional: 154520013.1.011000 - Pavimentação asfaltica, guias e sarjetas 
Categoria da Despesa: 4.4.90.51 .00.0000 - obras e instalações 
Despesa: 2466 
Fonte de recurso: 01 
Cod. Aplicação: 110.0000 
Valor: R$ 50.000,00 

Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.0000 - obras e instalações 
Despesa: 2469 
Fonte de recurso: 02 
Cod. Aplicação: 110.0000 
Valor: R$ 200.000,00 

Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.0000 - obras e instalações 
Despesa: 2472 
Fonte de recurso: 05 
Cod. Aplicação: 110.0000 
Valor: R$ 80.000,00 

Funcional: 2678200017.2.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 2512 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 6.100,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 2517 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 420.000,00 

02.06 AGRICULTURA 
02.06.01 AGRICULTURA 

Funcional: 206050019.1.002000 - Aquisição de moveis, equipamentos e material permanente 
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 - equipamento e material permanente 
Despesa: 2600 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 162.00000 

Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 - equipamento e material permanente 
Despesa: 2619 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 286.500,00 

Funcional: 206050019.1.003000 - Aquisição de veículos 
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 - equipamento e material permanente 
Despesa: 3572 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 50.000,00 

Funcional: 206050019.2.029000 - Manutenção do serviço agropecuário 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 2629 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 500,00 

(www.eucudesdacunha.sp.gov.br) 



OS M 
Prefe 

TE LOPES 

( 

(www.eucIidesdacunha.sp.gibr 
Lucia Crist.dt 

43i2.0813  

Setor de Secretaria 

  

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 

 

 

CNPJ 67.662.437/0001-61 
TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacuriha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

 

  

02.07 ASSISTENCIA SOCIAL 
02.07.01 FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Funcional: 082430020.1.031000 — Aquisição de móveis, equipamentos e material permanente 
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 — equipamento e material permanente 
Despesa: 3577 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 5.000,00 

02.07 ASSISTENCIA SOCIAL 
02.07.02 ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional: 082440020.2.034000 — Manutenção do conselho tutelar 
Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.0000 — obrigações patronais 
Despesa: 2967 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 3.400,00 

02.07 ASSISTENCIA SOCIAL 
02.07.03 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL A FAMILIA 

Funcional: 082440020.2.035000 - Manutenção do programa de proteção social a familia 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 — vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 3141 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 9.900,00 

02.08 DESPORTO E LAZER 
02.08.01 DESPORTO E LAZER 

Funcional: 278120011.2.020000 — Manutenção do esporte, turismo e recreação 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 —vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 3447 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 2.400,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.0000 - obrigações patronais 
Despesa: 3451 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 500,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 — outros serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 3493 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 150.000,00 

Art. 20 - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado 
excesso de arrecadação no valor de R$ 2.458.620,00 (dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e oito mil e 
seiscentos e vinte reais), nos termos do inc. 1l4 § 10  do art. 43 da lei federal n. 4.320/64; 

Art. 3° - Esse Decreto ejitrará em vigor na data de sua publicação. 

Publicado e registrado na data supra. 

O E : QJ:. 
C 1 J3UQUE 

NO MUFAL O PRESENTE 
rvr  
c_j'sI- 

 


